ＪＸ金属株式会社 コーポレートコミュニケーション部 東京都港区虎ノ門二丁目 10番 4 号オークラプレステージタワー TEL:03-6433-6056

2026年 2月 25日

各 位

ＪＸ金属株式会社

組織改正について

ＪＸ金属株式会社（社長：林 陽一、以下「当社」）は、本年４月１日付で下記のとおり組織改正を行いますので、

お知らせいたします。

記

(1) 「経営企画部」の下部組織として「調査室」を新設

 昨年３月の東京証券取引所プライム市場上場以降、経営・事業・技術等に係る調査・分析結果を経営戦略に的確に

反映させていくことに加え、株主・投資家との対話の促進および充実にも生かしていくことが従前以上に求められて

いる。これらをより迅速且つ機動的に行うための体制強化として、これまでＪＸ金属戦略技研株式会社に業務委託し

ていた調査・分析機能を、全社経営戦略の立案やＩＲを担う経営企画部に移管する。

(2) 「プロジェクト推進本部」を廃止し、分掌業務を「総務部」および「茨城事業所」へそれぞれ移管

プロジェクト推進本部は、2022年 4月に、ひたちなか新工場の初期的な立ち上げ業務等を目的とした臨時的な組織

として立ち上げられたが、本年 3月にひたちなか新工場が開業することに伴い当初の目的が達成されるため、同組織

を廃止することとし、今後の業務については、総務部および茨城事業所へ集約することとする。

(3) 「先端材料事業本部 薄膜材料事業部」内に「ＳＣＭ戦略部」を新設

薄膜材料事業部の製品群について原料調達から受注、生産、製品出荷までのサプライチェーン全体を包括的に管理

する組織を事業部に新設、効率的な生産・販売体制を確立するとともに、合わせてカスタマーサービスの一層の向上

に繋げる。まずは主力製品である半導体用スパッタリングターゲットを中心に取り組みを開始し、ここで得られた知

見、経験を他製品に水平展開することで改善効果の波及・加速を図る。

(4) 「先端材料事業本部 機能材料事業部」内の「市場開発部」を廃止し、その機能を「データインフラ材料事業推進

部」と「機能材料事業部 営業部」に移管

市場開発部は機能材料製品の新規事業開拓と技術的検討に基づく顧客課題解決・材料提案による製品拡販を担当し、

圧延銅箔やチタン銅の拡販に貢献してきた。今後、中・長期視点での新規事業開拓については、昨年、先端材料事業

本部に新設されたデータインフラ材料事業推進部にて事業本部横断の広範な視点で活動を強化する。また、機能材料

製品の拡販については、既に連携して活動している営業部に業務を集約し、ユーザーへの働きかけを含む連携強化を

進め、圧延銅箔、チタン銅に次ぐ機能材料事業部における主力製品の開拓に繋げていく。

以 上

資料  ＪＸ金属組織図 新旧対比表

現行（2026年 2月 25日現在） 改正後（2026年 4月 1日）

指名・報酬諮問委員会

調査・開発部

金属・リサイクル事業部

基礎材料事業本部

営業部

機能材料事業部

茨城事業所

佐賀関分室

社　　　長

情報システム部

技術部

結晶材料事業推進部

チリ事務所

ヨハネスブルグ事務所

佐賀関製錬所

資源事業部

技術部

営業部

技術部

倉見工場

日立銅箔工場

管理部

市場開発部

事業企画部

磯原工場

タンタル・ニオブ事業部

薄膜材料事業部

営業部

データインフラ材料事業推進部

先端材料事業本部 管理部

技術会議

エンジニアリンググループ

サステナビリティ推進会議

人材会議

プロジェクト推進本部 企画管理グループ ひたちなか事務所

倉見分室

磯原分室

調達部

品質マネジメント部

技術開発センター

経営会議

設備技術部

知的財産部

会　　　長

監査等委員会事務部監査等委員会取締役会

法務部

内部統制部

人事部

技術戦略部

CVD･ALD材料
事業推進室

茨城事業所

技術本部 管理部

環境安全部

物流部

監査部

経営企画部

フランクフルト事務所

コーポレート
コミュニケーション部

リスクマネジメント室

サステナビリティ
推進室

財務部

経理部

総務部

秘書室

経営企画部

フランクフルト事務所

コーポレート
コミュニケーション部

リスクマネジメント室

サステナビリティ
推進室

財務部

経理部

総務部

秘書室

調査室

技術戦略部

CVD･ALD材料
事業推進室

茨城事業所

管理部

会　　　長

監査等委員会事務部監査等委員会取締役会

法務部

内部統制部

人事部

技術本部

環境安全部

物流部

監査部

ＳＣＭ戦略部

グループフィロソフィー
推進委員会

サステナビリティ
推進会議

経営会議
調達部

倉見分室

磯原分室

品質マネジメント部

技術開発センター

倉見工場

日立銅箔工場

管理部

ヨハネスブルグ事務所

佐賀関製錬所

資源事業部

技術部

調査・開発部

金属・リサイクル事業部

基礎材料事業本部

営業部

機能材料事業部

佐賀関分室

技術部

結晶材料事業推進部

技術会議

チリ事務所

営業部

技術部

事業企画部

磯原工場

先端材料事業本部 管理部

人材会議

タンタル・ニオブ事業部

薄膜材料事業部

指名・報酬諮問委員会

社　　　長

情報システム部

営業部

データインフラ材料事業推進部

知的財産部

設備技術部

	＜ＪＸ金属プレスリリース＞20260225_組織改正 rev.6.pdf
	（別添資料）JX金属組織図　新旧対比表_日本語.pdf